ἀγοράσης δοῦλον]<sup>s)</sup> Ἐάν ὅρματι μοι παραλάβῃς αὐτὸν, καὶ ἀγνοοῦντι μοι περιποιεῖς αὐτὸν, ὡς βιβ. μα. τιτ. α. διγ. ιγ'. καὶ ἀνάγνωθι περὶ τούτου τοῦ τιτ. διγ. κεφ. θ'. καὶ τιτ. β. τοῦ β. βιβ. διγ. β. μγ'. κ. καὶ τιτ. γ. διγ. ιγ'.

ἢ λαβεῖν δύνασαι]<sup>z)</sup> † Στεφ.<sup>u)</sup> ἥρωτησεν. τί γάρ; τὸν οἰκετηρὸν ἀγοράσας οὐ δύναται διὰ τῆς<sup>ξ</sup> ἔμπτο<sup>τ</sup>) παρασκευάζειν τὸν πράτηρ ἐπεισωτῆσην αὐτῷ<sup>c)</sup> τὴν περὶ ἐκκικήσεως δούλην; Στεφάνου<sup>d)</sup>. Άλλα θεμάτισον, ὅτι παρὰ<sup>e)</sup>

nisi, cum eas proposuisset, iniuria iudicis admissae non sint. Tunc enim nullum omnino praeciducium patietur, nisi si culpa sua iniustae damnationis causam praebuerit, ut lib. 26. tit. 1. cap. 67. Interim scias, fideiussorem invito quoque reo principali uti exceptionibus ei competentibus, ut lib. 26. tit. 1. cap. 15. et 32. et lib. 51. tit. 1. cap. 19. Quales autem sint exceptions reo competentes, quaere lib. 51. tit. 1. cap. 7. hoc est, quae rei cohaerent, non etiam, quae personae. Quaere et lib. 2. tit. 3. cap. 68. et 196. et lib. 9. tit. 3. cap. 23. et cap. 28. tit. 5. lib. 7.

Si mandatu meo<sup>g)</sup> servum emeris<sup>h)</sup>; tradere mihi cum necesse habes, et cedere mihi cautione de evictione, quae praestita tibi est, vel praestari tibi potuit<sup>i)</sup>). Si vero sine dolo tuo<sup>j)</sup> et culpa servus fugerit, non teneris: nisi ad hoc, ut caveas, si in potestatem tuam pervenerit, te restituturum<sup>k)</sup>). Quodsi iussus emere non emisti, sed propter luerum vel gratiam alii concessisti, ut emeret, mandati actione mihi teneris.

9) si mandatu meo] In mandati actione dolus praestatur: dolo autem facere videtur, qui quod potest restituere, non restituit. Certe si mandavero tibi, ut servum mihi emeres, tuque eum emeris, restituere mihi servum necesse habes. Si vero dolo non emisti: (fortasse enim cum venditore collocutus es et pepigisti: accepta autem ab aliquo pecunia huic emere concessisti:) aut si culpam latam sive magnam negligentiam commiseris: (quid enim, si gratia Titii ductus passus es, ut Titius servum emeret?) utroque casu mandati teneris. Quodsi servum quidem emeris, ille autem fugerit, si dolo tuo id factum probetur, mandati teneris: si vero sine dolo et culpa tua, non teneberis, nisi ad hoc tantum, ut caveas, si in potestatem tuam servus pervenerit, te restituturum. Qui vero restituit, tradere servum debet, non tantum dicere, se servum restituere. Quodsi de evictione cautum tibi sit, vel etiam desiderare possis, ut a venditore de ea tibi caveatur, sufficiet ad te mandati actione liberandum, si actionem eam ob causam tibi competentem praestiteris et me procuratorem in rem meam feceris: non enim plus te praestare oportet, quam consecuturus sis. De tuo autem facto quoque mihi cayebis. Quid enim, si, poste aquam servum emisti, pecuniam mutuam ab aliquo sumseris et res tuas obligaveris, qua generali hypotheca etiam servus ille continebatur, et fortasse, cum pecuniam non solveres, poste hypothecaria mecum agatur, creditore tuo dicente, eum, qui a me mandatum acceperit, hunc servum sibi obligasse eo tempore, quo dominus eius fuisset? Eadem, quae de servo mandatu meo emto dicta sunt, etiam de fundo tibi dicam. Nam qui mandatum suscepit, nihil amplius praestare tenebitur, quam quod bona fide continentur. Sed et si de sanitate servi procuratori cautum est, aut caveri potest, aut de ceteris vitiis, idem dicimus, has actiones mihi esse praestandas: si vero culpa caveri sibi a venditore non curaverit, condemnari dicimus.

10) servum emeris] Si nomine meo traditum eum acceperis, etiam ignorantem mihi proprietatem eius acquisiri, ut lib. 41. tit. 1. dig. 13. Et lege de eo huius tituli Digestorum cap. 9. et tit. 2. lib. 2. dig. 2. 43. 20. et tit. 3. dig. 13.

11) vel praestari tibi potuit] Stephanus interrogavit. Quid ergo? emtor servi actione ex emto venditorem compellere non potest, ut evictionis nomine duplam caveat? Stephani. At tu finge, eum rem emisse

s) Haec rursus Cod. Coisl. habet. t) Sic Fabr. Cod. Coisl. περιδοῦναι. u) περὶ Cod. Coisl. Deest apud Fabr. v) σον Cod. Coisl. Deest apud Fahr. w) Haec lectio έλαν αὐτοῦ γένη, licet Cod. Coisl. et Fabr. in ea consentiant, tamen falsa videtur. Malim έλαν αὐθις σοῦ γένηται. x) καὶ add. Fabr. quod Cod. Coisl. recte omisit. y) τινα Cod. Coisl. Deest apud Fabr. z) κατέχεται Cod. Coisl. Sed legendum κατέχῃ. a) Idem scholium habet Cod. Coisl. et Fabr. sed apposuerunt ad cap. 10. pr. hui. tit. Melius autem hoc loco reponitur. Postea lege δ τὸν οἰκετηρὸν ἀγοράσαις. b) Fabr. ξυπτω. c) Fabr. αὐτόν. d) Fabr. pro Στεφάνου ponit λύσις. e) Fabr. addit τοῦ.